Em ação fiscal levada a efeito no contribuinte acima qualificado, foi lavrado o Auto de Infração de fls. 06/13, acompanhado do Termo de Verificação de Infração de fls. 14/15, relativo ao Imposto de Renda Pessoa Física, anos-calendário de 2004 e 2005, por meio do qual foi apurado crédito tributário no montante de R$ 287.412,24 (duzentos e oitenta e sete mil, quatrocentos e doze reais e vinte e quatro centavos), sendo R$ 135.773,35 referentes ao imposto, R$ 101.830,01, à multa proporcional, e R$ 49.808,88, aos juros de mora (calculados até 31/10/2008).
Conforme Descrição dos Fatos e Enquadramento Legal (fls. 09/10), o procedimento deu origem à apuração da seguinte infração:

[...]

Em ação fiscal levada a efeito no contribuinte acima qualificado, foi lavrado o Auto de 

Infração de fls. 06/13, acompanhado do Termo de Verificação de Infração de fls. 14/15, 

relativo ao Imposto de Renda Pessoa Física, anos-calendário de 2004 e 2005, por meio 

do qual foi apurado crédito tributário no montante de R$ 287.412,24 (duzentos e oitenta 

e sete mil, quatrocentos e doze reais e vinte e quatro centavos), sendo R$ 135.773,35 

referentes ao imposto, R$ 101.830,01, à multa proporcional, e R$ 49.808,88, aos juros 

de mora (calculados até 31/10/2008). 

Conforme Descrição dos Fatos e Enquadramento Legal (fls. 09/10), o procedimento deu